
ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

(ФАС России)

УПРАВЛЕНИЕ 
ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ

Ленинградская ул., д. 90, 
Петропавловск-Камчатский, 683003

Тел ./факс (4152) 42-58-74 
Эл. почта: to41@fas.gov.ru .

W  /?  №
На №  от

Управление дорожного хозяйства, 
транспорта и благоустройства 
администрации Петропавловск - 
Камчатского городского округа

683001, Камчатский край, 
г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ленинская, 12 
Факс:+7 (4152)302-591 
E-mail: ugh@pkgo.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания 

по делу № 21 -05/29-19АДА 
об административном правонарушении

22.04.2019 года г. Петропавловск -  Камчатский

Я, заместитель руководителя -  начальник отдела правового обеспечения и 
рекламы Управления Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому краю 
Кодерле Инесса Владимировна, рассмотрев материалы дела № 21-05/29-19АДА об 
административном правонарушении в отношении Управления дорожного хозяйства, 
транспорта и благоустройства администрации Петропавловск - Камчатского 
городского округа (ул. Ленинская, д. 12, г. Петропавловск-Камчатский, 683001, ИНН 
4101128100, КПП 410101001. далее - Управление дорожного хозяйства) по факту 
неисполнения предписания по делу № 21-05/22-18А

mailto:to41@fas.gov.ru
mailto:ugh@pkgo.ru


дата и место рассмотрения дела: 22.04.2019 года, г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ленинградская, дом 90.

в присутствии представителя Управления дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Петропавловск - Камчатского городского округа по 
доверенности № 01-07-01/1146/19 от 14.01.2019 года Ковальчук Е.В.,

УСТАНОВИЛА:

Решением по делу № 21-05/22-18А от 22.10.2018 жалоба ООО «Восток Плюс» на 
действия конкурсной комиссии Управления дорожного хозяйства, транспорта и 
благоустройства администрации Пегропавловск - Камчатского городского округа по 
факту проведения конкурса на закрепление за перевозчиками маршрутов регулярных 
перевозок на территории Пегропавловск -  Камчатского городского округа признана 
обоснованной.

Решением по делу № 21-05/22-18А от 22.10.2018 в действиях Управления 
дорожного хозяйства, транспорта и благоусзройства администрации Петропавловск - 
Камчатского городского округа признаны нарушения пункта 3 части 1 статьи 17 
Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,
выразившиеся в нарушении порядка определения победителя конкурса на право 
осуществления пассажирских перевозок автобусами на маршрутах Петропавловск -  
Камчатского городского округа по лоту № 7.

Также на основании решения вынесено предписание по делу № 21-05/22-18А от 
22.10.2018 прекратить нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Закона о защите 
конкуренции, а именно: осуществить мероприятия направленные на расторжение 
договора с ИП Бахмацким С.В. заключенному по результатам открытого конкурса на 
закрепление за перевозчиками маршрутов регулярных перевозок на территории 
Петропавловск -  Камчатского городского округа (лот №7).

За невыполнение в установленный срок предписания антимонопольного органа 
предусматривается административная ответственность в соответствии со статьей 19.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. 
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской 
Федерации, не освобождает от обязанности исполнить предписание
антимонопольного органа.

Согласно части 2.6. статьи 19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок 
законного решения, предписания федерапьного антимонопольного органа, его 
территориального органа о прекращении нарушения антимонопольного 
законодательства Российской Федерации, законодательства Российской Федерации 
о естественных монополиях, законного решения, предписания федерального 
антимонопольного органа, его территориального органа о прекращении либо

2



недопущении ограничивающих конкуренцию действий или законного решения, 
предписания федерального антимонопольного органа, его территориального органа о 
совершении предусмотренных законодательством Российской Федерации действий, 
за исключением случаев, предусмотренных частями 2.1 - 2.5 настоящей статьи, -  

влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от 
восьми тысяч до двенадцати тысяч рублей либо дисквалификацию на срок до трех 
лет; на юридических лиц - от ста тысяч до пятисот тысяч рублей.

Факт совершения административного правонарушения Управлением дорожного 
хозяйства подтверждается протоколом по делу № 21-05/29-19АДА об
административном правонарушении от 10.04.2019, а также другими материалами 
дела.

Время совершения административного правонарушения: 28.12.2018.
Место совершения правонарушения: Камчатский край, г. Петропавловск -  

Камчатский.
На момент рассмотрения настоящего дела об административном 

правонарушении сроки давности привлечения к административной ответственности, 
установленные статьей 4.5 КоАП РФ, составляют 1 год.

В соответствии со статьей 1.2 КоАП задачами законодательства об 
административных правонарушениях являются, в том числе защита собственности, 
общества и государства от административных правонарушений, а также 
предупреждение административных правонарушений.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, в соответствии 
со статьей 4.2 КоАП, не установлено.

Размер административного штрафа установлен в минимальном размере 
предусмотренной санкцией части 2.6. статьи 19.5 КоАП.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, 
предусмотренных статьей 4.3 КоАП, не установлено.

Руководствуясь статьями 2.1,4.1,4.2, 4.3, ч.1 ст.14.3, 23.48, 29.10 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛА:

Признать Управление дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства 
администрации Петропавловск - Камчатского городского округа (ул. Ленинская, д.12, 
г. Петропавловск-Камчатский, 683001, ИНН 4101128100, КПП 410101001, далее - 
Управление дорожного хозяйства) виновным в совершении административного 
правонарушения, административная ответственность за которое предусмотрена 
частью 2.6. статьи 19.5 КоАП РФ и назначить наказание в виде административного 
штрафа в размере 100 000 рублей (сто тысяч рублей).

3



В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП административный штраф должен 
быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 
60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в 
законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, 
предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.

В соответствии с частью 5 статьи 3.5 КоАП сумма административного штрафа 
подлежит зачислению в бюджет в полном объеме.

Реквизиты для уплаты административного штрафа:
П олучат ель: ИНН 4101036307 КПП 410101001 ОКТМО 30701000

Управление Федерального казначейства по Камчатскому 
краю (Камчатское УФАС России лицевой счет 04381361040)

С чет : Счет № 40101810905070010003

Б ан к  п ол уч ат ел я : в Отделении Петропавловск -  Камчатский

Б И К : 043002001

Н азн ач ен и е
п л ат еж а: Код 161 116 02010 016000 140 Штраф за нарушение

антимонопольного законодательства, постановление 
Камчатского УФАС России от 22.04.2019 о наложении 
штрафа об административном правонарушении по делу
№21-05/29-19АДА-

Согласно части 1 статьи 20.25 КоАП неуплата административного штрафа в 
срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы 
неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо 
административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на 
срок до пятидесяти часов.

В соответствии с пунктом 3 части 1 и частью 3 статьи 30.1 КоАП, а также 
частью 1 статьи 30.3 КоАП постановление по делу об административном 
правонарушении может быть обжаловано в Арбитражный суд в течение 10 дней со 
дня вручения или получения копии постановления.

Согласно статьи 31.1 КоАП постановление по делу об административном 
правонарушении всгупает в законную силу после истечения срока, установленного 
для обжалования постановления по делу об административном правонарушении, если 
указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.

ВрИО руководителя Управления -
начальник отдела правового обеспечения и рекламы И.В. Кодерле

4



ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА 

(ФАС России)

УПРАВЛЕНИЕ 
ПО КАМЧАТСКОМУ КРАЮ

Ленинградская ул., д. 90, 
Петропавловск-Камчатский, 683003

Тел./факс (4152) 42-58-74 
Эл. почта: to41@fas.gov.ru

X £ .tw  J^S9  №
На №  от

Управление дорожного хозяйства, 
транспорта и благоустройства 
администрации 
Петропавловск - Камчатского 
городского округа

683001, Камчатский край, 
г. Петропавловск-Камчатский, 
ул. Ленинская, 12 
Факс:+7 (4152)302-591 
E-mail: ugh@pkgo.ru

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ
об устранении причин и условий, способствовавших совершению 
административного правонару шения по делу № 21-05/29-19АДА

22 апреля 2019 года г. Петропавловск-Камчатский

Заместитель руководителя -  начальник отдела правового обеспечения и 
рекламы Управления Федеральной антимонопольной службы по Камчатскому 
краю Кодерле Инесса Владимировна, рассмотрев дело об административном 
правонарушении № 21-05/29-19АДА, возбужденное в отношении Управления 
дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации 
Петропавловск - Камчатского городского округа (ул. Ленинская, дЛ2, 
г. Петропавловск-Камчатский, 683001, ИНН 4101128100, КПП 410101001, далее - 
Управление дорожного хозяйства) по факту нарушения части 2.6. статьи 19.5 
КоАП РФ,

УСТАНОВИЛА:

Управлением дорожного хозяйства совершено административное 
правонарушение по части 2.6. статьи 19.5 КоАП РФ. которое выразилось в 
неисполнении предписания по делу № 21 -05/22-18А

Решением по делу № 21-05/22-18А от 22.10.2018 в действиях Управления 
дорожного хозяйства, транспорта и благоустройства администрации

mailto:to41@fas.gov.ru
mailto:ugh@pkgo.ru


Петропавловск - Камчатского городского округа признаны нарушения пункта 3 
части 1 статьи 17 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите 
конкуренции», выразившиеся в нарушении порядка определения победителя 
конкурса на право осуществления пассажирских перевозок автобусами на 
маршрутах Петропавловск -  Камчатского городского округа по лоту № 7.

На основании решения вынесено предписание по делу № 21-05/22-18А от 
22.10.2018 прекратить нарушение пункта 3 части 1 статьи 17 Закона о защите 
конкуренции, а именно: осуществить мероприятия направленные на расторжение 
договора с ИП Бахмацким С.В. заключенному по результатам открытого конкурса 
на закрепление за перевозчиками маршрутов регулярных перевозок на территории 
Петропавловск -  Камчатского городского округа (лот №7).

В соответствии со статьей 29.13 КоАП РФ выносится представление о 
принятии мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению 
административного правонарушения, предусмотренного частью 2.6. статьи 19.5 
КоАП, совершенного Управлением дорожного хозяйства, которое выразилось в 
неисполнении предписания по делу № 21-05/22-18А.

На основании статьи 29.13 КоАП РФ обязываю принять меры по устранению 
причин, способствовавших совершению выявленного административного
правонарушения, путем осуществления следующих мероприятий,

РЕШИЛА:

1. Должностным лицам Управления дорожного хозяйства, транспорта и
благоустройства администрации Петропавловск - Камчатского
городского округа необходимо принять меры направленные на 
расторжение договора с ИГ1 Бахмацким С.В. заключенному по 
результатам открытого конкурса на закрепление за перевозчиками 
маршрутов регулярных перевозок на территории Петропавловск -  
Камчатского городского округа (лот №7).

2. Информацию о принятых мерах следует представить в Камчатское УФАС 
России до 15 июня 2019 года.

Невыполнение настоящего представления образует состав 
административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена 
статьей 19.5 КоАП РФ.

ВрИО руководителя Управления -
начальник отдела правового обеспечения и рекламы И.В. Кодерле


